H 3303, n° 3 [1140] 
Notum sit igitur omnibus tam posteris quam 
presentibus quod 

H 3757 

(troisième unité 
documentaire de la 

pancarte) 

16 novembre 1146 
Notum sit posteris ne a memoria eorum lapsu 
temporis decidat quod 

H 3108, n° 6 [1150-1154] Noverint presentes et futuri quoniam 

H 2073, n° 2 [1128-1155] 
Ne lateat posteros quam presentibus notum est 
scripto commendare disposuimus quod 
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H 3494, n° 15 [1130-1155] 
Notum sit omnibus hominibus tam presentibus 
quam futuris 

H 3185 1159 Pregencium ac succedencium teneat memoria quod 

H 2073, n° 5 [1156-1160] Sciant igitur omnes quod 

H 2073, n° 4 [1161-1173] 
Ad posteritatis noticiam litteras apicibus decrevimus 
in nodandum quod 

H 3675, n° 1 [1175] 
Notum fieri volumus tam presentibus quam futuris 
quoniam 

H 3618, n° 5 [1176-1180] Sciant presentes et posteri quod 

H 3108, n° 7 [1176-1183] Notum sit tam presentibus quam futuris quod 

H 3681, n° 2 [1200] omnibus notificamus quod  

H 2073, n° 6 [1176-1203] 
Ad noticiam tam presentium quam futurorum 
presenti scripto commendare disposuimus quod 
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Annexe n° 5 – Tableau récapitulatif des préambules 

 Les préambules des actes compris hors de notre période d’étude, ainsi que ceux des 

actes en doublons n’ont pas été pris en compte dans cette annexe. Nous avons par ailleurs 

choisi de distinguer sur des tableaux différents les préambules provenant d’actes originaux 

sur parchemin, ceux des actes transcrits dans les rouleaux et enfin, ceux des actes issus 

des cartulaires. 

► Préambules d’actes originaux sur parchemin 

Cote Préambule Analyse 

H 1839 

Sicut perversorum pravis 
petitionibus nullatenus est 
adquiescendum, sic dignis et pie 
postulantibus religiosorum 
virorum, precibus et desideriis 
nullo modo debemus deesse. 
Contra assensores enim 
malorum scriptum est digni sunt 
morte nec tantum qui faciunt ea 
sed et qui consentiunt 
facientibus. De adiuvantibus 
vero bonos, qui recipit 
prophetam in nomine prophete 
mercedem prophete accipiet. 

Charte par laquelle Ulger, évêque d'Angers, 
confirme à l'abbé de Saint-Florent de 
Saumur, Matthieu, tout ce que lui et son 
église possèdent actuellement dans le 
diocèse d'Angers et tout ce qu'ils pourront 
légitimement acquérir. [1134-1140] 

H 1840,  
n° 14 

Quoniam temporum labente 
decursu vix aliqua gestarum 
memoria retinetur, illud 
antiquum sapientissimi 
Salomonis proverbium ubi dicit : 
Generatio vadit et generatio 
venit recorda[...] 

Notice. En vertu d’une vieille coutume, le 
comte Foulque IV le Réchin disposait du 
droit de recevoir des moines de Saint-
Florent de Saumur l’offrande du pain et du 
vin miellé à l’occasion de la fête de la 
translation des reliques du saint. Devenu 
très lourd au fil du temps, ce droit fut 
racheté par les religieux moyennant une 
rente de 100 sous. Le comte Foulque V le 
Jeune, ayant succédé à son père leur 
abandonna cette redevance, contre 
l’inscription de son nom et celui de son 
épouse Arembourge au martyrologe de 
l’abbaye. (1er mai [1120]) 

H 1840,  
n° 15 

Ne antiquitate diuturna a 
memoria recedat  

Geoffroi le Bel, comte d'Anjou, à la prière de 
l'abbé Matthieu, consent à ce que les 
hommes relevant de la viguerie du lieu de 
Saint-Florent, ne soient jugés pour avoir 
forfait ou pour s'être dérobés au service 
militaire dû au comte qu'après citation de 
l'abbé et d'un moine devant sa cour à 
Saumur. [1145-1150] 
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H 1840,  
n° 16 

Providens utilitati ecclesie 
providencium consilium fuit que 
sub memoria non deficienti 
teneri voluissent litteris 
commendare. 

Geoffroi le Bel, comte d'Anjou, à la prière de 
Geoffroi, prieur de Notre-Dame, concède à 
l'église de Nantilly, toutes les coutumes, la 
vicairie, les ventes (vendas) et toute 
amende (forisfactum), qu'il possédait sur la 
terre de Guillaume Tellier que ce dernier 
tenait en fief à Notre-Dame de Nantilly. 
[1136-1148] 

H 1910,  
n° 1 

Christianȩ religionis maximeque 
propositi nostri, singularis est et 
summa perfectio, ubi nulla est in 
karitatis unitate dissensio. 
Karitas autem non servat 
unitatem, ubi diversa 
sentientium diversȩ sunt 
voluntates. Ut ergo unum fieri in 
karitate possimus, voluntates 
nostras ad eandem sententiam 
necesse est redigamus. Quod 
profecto fieri auctoritas 
apostolica monet, cum id ipsum 
sentientes plantaria scismatum 
eradicare nos docet. Sed ne 
preter viam currentibus labor sit 
itineris non solatium 
perventionis, ille nobis 
imitandum est qui se et viam 
profiteri dignatur, ut alleviet 
laborem, et veritatem, ut auferat 
suspitionem. Is vero est 
Dominus Ihesus Christus, qui 
cum ad suam humilitatem 
insinuandam diceret: Non veni 
facere voluntatem meam sed 
eius qui misit me, ad 
instructionem nostram, Qui mihi, 
inquit, ministrat, me sequatur. 
Unde si quod nos profitemur, 
vere christiani esse volumus, 
Christi magistri nostri vestigia 
sequi debemus, ne 
satisfacientes voluntatibus 
propriis, promissionum eius 
efficiamur exortes, cuius 
praeceptis per inoboedientiam 
comprobamur rebelles. Non 
enim sine causa, sed congruȩ 
satis optimeque provisum est, ut 
secundum quandam rationem 
duo tantum ordines sint in 
ecclesiis, in praelatis unus, alter 
in subditis, ut cum grex male 
divisus per dissensionis oberrat 
anfractus, ad viam concordiȩ 

Charte faisant état de l'élection de l'abbé 
Sigon par l'assemblée des moines qui 
déclarent l'avoir choisi pour avoir éprouvé 
depuis longtemps ses vertus, sobriété, 
chasteté, humilité et patience ; ils la 
soumettent au comte Geoffroi, leur 
seigneur, pour que ce prince la confirme 
avec l'abbé Albert de Marmoutier où Sigon 
avait fait profession, et lui donne l'investiture 
du temporel du monastère ; ils la présentent 
ensuite à l'approbation de l'évêque 
d'Angers, Eusèbe, pour qu'avec sa 
bénédiction, il lui commette le soin des 
âmes. [30 octobre 1055] 
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pastoris sententia reducatur. 
Quod cum christianis omnibus, 
nobis maxime servandum est 
monachis, qui ad hoc 
facultatibus nos terrenis seculo 
renuntiantes exuimus, ut nostris 
optemperando prepositis, 
exempla Christi liberius 
expeditiusque sequeremur. 
Nichil enim valet opibus tantum 
abiectis superficie tenus 
renuntiantis tepide coepta 
conversio, cum pravis adhuc 
moribus seculo fidem servat 
professionis periura 
transgressio. 

H 2072,  
n° 1 

TOTIUS eruditionis fons et origo 
Deus, cum multifariȩ per 
sanctas scripturas qualiter 
vivere debeamus nos instruit, 
quodam in loco auctoritatis 
divinȩ ut clementissimus pater 
filios suos sic inquiens nos 
erudit : Fili ne adicias peccatum 
super peccatum, confisus 
misericordia Dei, qui enim 
promisit veniam poenitenti, non 
spopondit crastinum diem 
dissimulanti.  

Pancarte comportant deux unités 
documentaires. 

1°/. Raoul, vicomte de Montrevault, renonce 
avec le consentement de sa femme et de 
son fils, à la perception des droits qu'il levait 
sur le domaine des moines, moyennant une 
indemnité de 400 sous et leur association 
aux prières des religieux. Un peu plus tard, 
le vicomte confirme sa donation en lisant 
cette charte intégralement, lors d'une 
audience dans la chambre de l'évêque, en 
compagnie de son fils Foulque et en 
présence de l'évêque d'Angers Geoffroi, de 
l'abbé de Saint-Florent de Saumur et de 
plusieurs personnages éminents et de 
beaucoup d'autres personnes. (27 juin 
1086) 

H 2072, 
n° 2 

Quicumque sibi debitum pro 
amore Dei relaxat servitium id 
sibi in aeterna beatitudine 
confidat dicente Domino : 
Dimitte et dimittetur vobis. 

Pancarte comportant trois unités 
documentaires. 

1°/. Charte-chirographe par laquelle Agnès 
et ses fils Normand, Païen, Geoffroi, Vivien, 
Roland et Guillaume, pour le salut de leur 
mari et père Roger qui repose dans le 
cimetière de Saint-Florent, dégagent de 
toute servitude leur servante Engeberge, 
ainsi que les enfants qui pourront naître 
d'elle. [1080-1090]